⁹⁶ Éd. *Ars notoria*, version A, § 97 : « Et si puer fuerit minoris intelligentie, lege ante eum, ut post te uerbum ad uerbum relegat [...]. »

⁹⁷ Éd. *Ars notoria*, version B, § 9 - /glose/ : « Item si tu nescis legere orationes siue grecas siue latinis, magister potest legere et tu post eum, sed necessarium est quod magister sit bone fidei erga te, quod

renouveler l'opération autant de fois qu'il lui est nécessaire ! Le désintéressement du *magister* est d'autant plus admirable qu'il ne saurait se faire dédommager contre espèces sonnantes et trébuchantes⁹⁸.

Le dévot peut aussi avoir un serviteur (*famulus*) qui a pour fonction de satisfaire à heures fixes ses besoins en nourriture, mais qui ne doit pas être présent lorsque l'opération est en cours⁹⁹. C'est lui qui établit le lien entre le praticien et le monde extérieur. Il peut par exemple se charger de distribuer des aumônes. Ce doit être bien évidemment un homme de confiance, puisqu'il sait où se déroule la cérémonie. Il va de soi que l'utilisateur de l'*ars notoria* ne doit pas encourir le risque d'une dénonciation (surtout à partir du XIV^e siècle), de même qu'il lui faut éviter toute atteinte à sa réputation.

Enfin, si le rituel en lui-même se déroule dans un lieu privé, tenu secret de tous ou peu s'en faut, le dévot n'est pas totalement coupé du monde extérieur et cloîtré, puisque, outre les aumônes qu'il peut faire de sa main et la nécessité qui est la sienne de se confesser à la moindre incartade, il lui est recommandé de continuer à suivre des cours dans les matières dont il souhaite se voir attribuer la maîtrise absolue par l'entremise de l'*ars notoria*¹⁰⁰. L'imprégnation sensorielle classique renforce en effet la vertu de l'art « salomonien ».

En définitive, le recours à un maître et/ou à un serviteur sont les seules transgressions envisagées à la règle du secret qui est prescrite dans la tradition la plus

non faciat causa derisionis. Acquiratur ergo ante inceptionem operis magister bone consciencie et fidelis. Et si potes astringere eum per sacramentum, astringas ut bona fide faciat et nemini reuellet. »

⁹⁸ Éd. *Opus operum*, § A : « Est preterea primum et speciale mandatum in eo hoc nullatenus emi debere uel uendi. Sic ergo super huius determinatione loci scriptum est : quicumque huius artis addiscende uel docende causa pecuniam ex industria dederit uel acceperit, sciat se non tantum corporale, sed etiam spirituale periculum proculdubio incursum. »

⁹⁹ Éd. *Ars notoria*, version B, § 9 - /glose/ : « Item licet tibi habere famulum qui tibi propinet necessaria uictualium in horis assignatis quibus debes prandere, tamen nunquam sit presens tecum dum procedes in opere legendo orationes. » ; § 126f - /glose/ : « Primo igitur die noue lunationis habeas domum secretam et longe a strepitu gentium, ne possis impediri per aliquos et habeas tecum famulum tuum qui tibi administret et propinet necessaria tua, tamen non sit tecum dum eris in operatione tua, uidelicet quando pronuntias et legis orationes tuas et inspicias figuras et signa earum. Verumtamen si tu esses minus sciens et ignorares artem et eius operationem, habeas magistrum qui te doceat et instruat, sed alium socium non licet tibi habere, sis ergo solus et nullus sciat locum in quo tu operaris ad figuras nisi tu et famulus tuus et magister siquem habere potes. »